PROJETO DE RESOLUÇÃO N.23, DE 26 DE JULHO DE 2022.

CONCEDE A MEDALHA "25 DE

SETEMBRO".

Art.  1° E concedida a "Medalha 25 de Setembro" ao Sr. ADOLAR DALCIN, em

reconhecimento a significativa relevância de seus serviços prestados ao Município de

Carlos Barbosa" e seu povo.

Art.  2° As despesas decorrentes desta Resolução, correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias.

• Art.  3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Barbosa, 26 de julho de 2022.

Lucilene Marchi

Presidente

RECEBIDO

SECRETARI ADM'

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Adolar Dalcin nasceu em 10 de agosto de 1937, na localidade de  Torino,  Carlos

Barbosa. Casado com  Theresa  Baldasso, com quem teve os filhos: Daniel, Nivea,

Veridiana e Raquel. Ao longo de seus quase 85 anos de vida, muito fez por Carlos

Barbosa e por seu povo.

Ainda criança, atuou na agricultura junto com seu pai Cinto João Dalcin e dos 13

irmãos. Aos 18 anos prestou o serviço militar, retornando a Carlos Barbosa no ano

seguinte. Então com 19 anos de idade, foi um dos pioneiros no futebol, tendo jogado pelo

Clube Serrano, chegando a disputar campeonatos estaduais e sagrar-se campeão no ano

de 1966

Posteriormente tornou-se empresário e reparador automotivo, função que ainda

exerce junto a empresa Mecânica  Agricola  Carlos Barbosa LTDA ao lado dos filhos

Daniel e Veridiana:

Adolar Dalcin foi vereador no período de 1983 a 1988. Contribuiu com o esporte

e a cultura do município de Carlos Barbosa. No ano de 1986 foi um dos fundadores do

coral que leva o nome do Município, o Coral Carlos Barbosa de Cultura e Arte.

Também foi um dos fundadores do Clube Torinense, já tendo exercido a função

de Presidente em 10 (dez) exercícios. Participante ativo na comunidade de  Torino  e

também religioso, faz parte do Conselho da Igreja e do Coral.

Seu Adolar foi um amante do futebol amador, atuando diversas vezes como

dirigente, treinador e jogador do seu clube do coração, o Torinense. Pessoa extremamente

proativo, sempre com muita educação e entusiasmo, foi um propulsor e uma pessoa

muito querida em toda a comunidade de  Torino  e de Carlos Barbosa.

Assim sendo, entendendo por relevantes e excepcionais os serviços prestados

Vereas Propone

comunidade barbosense é que propomos esta merecida homenagem, contando  corn  a

apreciação e colaboração dos nobres Edis para aprovação deste Projeto de Resolução.

Carlo , 26 de  julho  de 2022.

	Page 1
	Page 2
	Page 3